
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  
COMUNI DI PANTELLERIA - LAMPEDUSA E LINOSA – USTICA E 

SALEMI 
CAPOFILA COMUNE DI PANTELLERIA  

 

 

 
ORIGINALE 
 
 

Oggetto: 

Procedura aperta per l'appalto del servizio di erogazione acqua potabile a Pantelleria 
Centro e periferie e nelle contrade di Scauri, Rekhale, Khamma, Tracino, Bukkuram, 
Madonna delle Grazie e Buccuram nonché del servizio di manutenzione impianti di 
clorazione installati nei serbatoi di distribuzione 

 
CIG:  

 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
N. Settore 19   del 18-06-2025 

 
N. Generale 1839   del 18-06-2025 

 
Il Responsabile del Settore Responsabile della CUC 

 
Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Angela Pucci; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Visto il vigente O.A.EE.LL.; 
 
Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionali; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi: 

  dell’articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti locali); 

   della deliberazione G.M. n° 138 del 26 luglio 2023 con la quale è stato definito il nuovo assetto 
organizzativo dell’Ente assegnando al Settore II  i servizi “Area Tecnica”; 

   della determina sindacale n. 22 del 28 luglio 2023 con la quale è stato nominato quale Responsabile 
del Sett. II il Dott. Ing. Gambino Salvatore; 

  del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 172 del 28/11/2007, esecutiva agli effetti di legge; 



 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione CUC n. 1839 del 18-06-2025 - Pagina 2 di 9  

  del combinato disposto degli articoli 107, 2 e 3 comma e 109, 2 comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali); 

 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Angela Pucci, indicata in premessa ed allegata al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

 
AVVERTE 

 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza. 
 

IL Responsabile del Settore 
Dott. Ing. Salvatore Gambino 

(Firmato digitalmente) 
 

  



 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione CUC n. 1839 del 18-06-2025 - Pagina 3 di 9  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

Preliminare n. 20 del 17-06-2025 
 

Oggetto: 

Procedura aperta per l'appalto del servizio di erogazione acqua potabile a Pantelleria 
Centro e periferie e nelle contrade di Scauri, Rekhale, Khamma, Tracino, Bukkuram, 
Madonna delle Grazie e Buccuram nonché del servizio di manutenzione impianti di 
clorazione installati nei serbatoi di distribuzione 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che: 

 l’art. 33, comma 3-bis del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 stabilisce che i Comuni non capoluogo di provincia 

procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni 

medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o 

alle province, ai sensi della Legge 7 aprile 2014, n. 56; 

 l’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli 

Enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni, stabilendo i fini, la durata, le forme di consultazione, i loro 

rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie; 

 il comma 4 dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che le convenzioni possono prevedere anche la costituzione 

di uffici comuni che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare l'esercizio delle 

funzioni pubbliche in luogo degli enti partecipanti all'accordo, ovvero la delega di funzioni da parte degli enti 

partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti; 

 i Comuni di PANTELLERIA, USTICA e LAMPEDUSA E LINOSA hanno approvato una convenzione per la gestione, 

in forma associata, delle procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori secondo quanto previsto dall’art. 

33,comma 3-bis del D.Lgs. n. 163/2006, mediante costituzione di un ufficio comune operante come centrale unica di 

committenza per gli stessi Comuni associati, con le seguenti deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali: 

- deliberazione n. 14 del 16/02/2015, adottata dal Consiglio Comunale del Comune di PANTELLERIA, esecutiva 

ai sensi di legge; 

- deliberazione n. 12 del 10/02/2015, adottata dal Consiglio Comunale del Comune di USTICA, esecutiva ai 

sensi di legge; 

- deliberazione n. 4 del 20/02/2015, adottata dal Consiglio Comunale del Comune di LAMPEDUSA E LINOSA, 

esecutiva ai sensi di legge; 

 in data 04/11/2015 i Comuni di PANTELLERIA, USTICA e LAMPEDUSA E LINOSA hanno sottoscritto la 

Convenzione predetta; 

 con deliberazione della G.M. di Pantelleria n. 176 del 15/12/2015 è stato approvato il Disciplinare di organizzazione 

e funzionamento della Centrale Unica di Committenza per la gestione in forma associata delle acquisizioni di lavori, 

servizi e beni tra i comuni di Pantelleria, Ustica e Lampedusa e Linosa;  

 con deliberazione consiliare n. 31 del 15.05.2017 il Comune di Salemi ha aderito alla Centrale Unica di 

Committenza costituita fra i Comuni di PANTELLERIA, USTICA e LAMPEDUSA E LINOSA, approvando 

contestualmente la convenzione sottoscritta fra gli stessi Comuni in data 04/11/2015; 



 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione CUC n. 1839 del 18-06-2025 - Pagina 4 di 9  

Dato atto che:  

 il Comune di Pantelleria con con deliberazione G.M. n. 156 del 29.04.2025 ha approvato il progetto esecutivo redatto 

dal geom. Antonio Santangelo per l’affidamento del servizio di erogazione acqua potabile a Pantelleria Centro e 

periferie e nelle contrade di Scauri, Rekhale, Khamma, Tracino, Bukkuram, Madonna delle Grazie e Buccuram 

nonché del servizio di manutenzione impianti di clorazione installati nei serbatoi di distribuzione, per la durata di tre 

anni, nell’importo complessivo di € 476.949,00 di cui € 407.435,04 a base d’asta compreso oneri della sicurezza pari 

ad € 12.223,05 non soggetti a ribasso ed € 69.513,96 per somme a disposizione dell’Amministrazione, con il 

seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO  

A Importo complessivo servizio erogazione acqua      

A.1 Importo servizio erogazione Scauri e Rekhale   €      75.006,00    

A.2 Importo servizio erogazione Tracino e Khamma   €      63.449,28    

A.3 Importo servizio erogazione Pantelleria centro   €    227.176,56    

A.4 Importo servizio erogazione Bukkuram, Madonna ….  €      18.640,44    

A.5 Importo servizio erogazione Bugeber  €      18.640,44    

A.6 Importo servizio manutenzione cloratori  €        4.522,32    

A.7 Importo oneri specifici della sicurezza  €      12.223,05    

A.8 
Importo dei lavori soggetti a ribasso 
(A1+A2+A3+A4+A5+A6-A7)  €    395.211,99    

  TOTALE LAVORI (A)  €    407.435,04   € 407.435,04  

B Somme a disposizione dell'Amministrazione     

B.1 Lavori in economia, esclusi dall'appalto 
 €                   
-      

B.2 Rilievi, accertamenti, indagini     

B.3 Acquisizione aree ed espropri     

B.4 Imprevisti (< 5% di A)  €      20.371,75    

B.5 Oneri di accesso a discarica     

B.7 Spese tecniche   €        8.148,70    

  B.7.1   Progettazione     

  B.7.2   Direzione lavori e contabilità     

  B.7.4   CNPAIA su (da B.7.1 a B.7.2)     

  B.7.6   Art. 113 comma2 del D.Lgs. 50/2016     

B.8 Spese per attività di supporto tecnico-amministrativo   €               -      

B.9 Spese per commissioni giudicatrici  €               -      

B.10 Spese per pubblicità ed A.N.A.C.  €           250,00    

B.11 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, 
collaudi  €                -      

  B.11.1 Spese per accertamenti di laboratorio     



 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione CUC n. 1839 del 18-06-2025 - Pagina 5 di 9  

  B.11.2 Collaudi tecnico-amministrativo e Collaudo statico     

  B.11.3 CNPAIA su B.11.2     

B.12 I.V.A.     

  B.12.1   I.V.A. sui lavori (10% di A)  €       40.743,50    

  
B.12.2   I.V.A. al 22% su  B.2; B.7 (da B.7.1 a B.7.4);  B.8;  
B.11     

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)  €       69.513,96   €  69.513,96  

  IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO  € 476.949,00  
 

 con determina n. 669 gen. 1819 del 16.06.2025 si è stabilito di impegnare la somma complessiva di € 476.949,00 nel 

seguente modo: 

- in quanto ad € 79.491,50 sul codice 09.04-1.03.02.15.013 Cap. 1690/13 esercizio 2025; 

- in quanto ad € 158.983,00 sul codice 09.04-1.03.02.15.013 Cap. 1690/13 esercizio 2026; 

- in quanto ad € 158.983,00 sul codice 09.04-1.03.02.15.013 Cap. 1690/13 esercizio 2027 

e di riservarsi di provvedere ad impegnare la somma di € 79.491,50 gravante sull’esercizio 2028 successivamente 

all’approvazione del bilancio pluriennale 2026/2028. 

 Con la stessa determina n. 669 gen. 1819 del 16.06.2025  si è stabilito di avviare la procedura di scelta del 

contraente mediante procedura aperta come definita dall’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 (di seguito anche Codice, Codice 

dei Contratti o nuovo Codice), da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo le 

disposizioni di lex specialis contenute nel bando/disciplinare di gara ivi, allegato sub “A”, e contestualmente approvato. 

Dato atto che ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire la regolare erogazione dell’acqua; 

 l’importo a base d’asta è pari ad € 407.435,04 compreso oneri della sicurezza pari ad € 12.223,05 non soggetti a 

ribasso; 

 la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 è stipulato, a pena di nullità, in forma 

scritta, ai sensi dell’allegato I.3, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica, nel rispetto delle pertinenti 

disposizioni del codice dell’amministrazione digitale di cui al D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure 

mediante scrittura privata; 

 la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, da 

aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 108 primo comma dello stesso; 

Dato atto che il servizio di che trattasi è stato inserito all’interno della programmazione relativa al triennio 2025-2027, 

annualità 2025 ed allo stesso è stato attribuito il seguente CUI Programma Triennale Forniture e Servizi: 

S00247990815202200004; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 del Codice dei contratti, con la sopracitata determina n. 669 gen. 1819 del 16.06.2025   

è stato individuato quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’intervento in questione il Dott. Ing. Salvatore 

Gambino, in possesso dei requisiti di professionalità previsti dalla normativa vigente e, in particolare, dall’articolo 15 e 

dall’Allegato I.2 del Codice dei contratti; 



 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione CUC n. 1839 del 18-06-2025 - Pagina 6 di 9  

Rilevato che relativamente alla procedura in oggetto, nei confronti del RUP non sussistono cause di conflitto d’interesse 

di cui all’articolo 16 del Codice, né situazioni per le quali è previsto l’obbligo di astensione ai sensi dell’articolo 7 del 

decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, "Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165", modificato, da ultimo, dal 

decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81; 

Richiamato il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - 

S.O. n. 12), c.d. Nuovo Codice; 

Considerato che l’art. 62 del Codice dispone quanto segue: 

“ 1. Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 

all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

Per effettuare le procedure di importo superiore alle soglie indicate dal comma 1, le stazioni appaltanti devono essere 

qualificate ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4. Per le procedure di cui al primo periodo, l’ANAC non rilascia il 

codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni appaltanti non qualificate.” 

Dato atto che in data 18.07.2024 è stata trasmessa all’ANAC l’istanza di qualificazione con riserva per Servizi e forniture 

nella Fascia SF1 della CUC fra i Comuni di Pantelleria, Lampedusa e Linosa, Ustica e Salemi ed in pari data tale istanza 

è stata accolta; 

Dato atto pertanto che la Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Pantelleria - Lampedusa e Linosa - Ustica e 

Salemi, dietro trasmissione della determina a contrattare dovrà provvedere alla gestione dell’iter di individuazione del 

miglior contraente, che di norma e sinteticamente comprende il coordinamento delle seguenti attività: 

o predisposizione degli atti di gara (bandi, capitolati, disciplinari, modulistica ecc...); 

o acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) e ad ogni adempimento ad esso collegato; 

o adempimenti di gara in tutte le sue fasi, ivi compresi gli obblighi di pubblicità e di comunicazione, oltre 

che la partecipazione al seggio o commissione di gara; 

o successiva verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e 

tecnico-organizzativa sino alla fase di aggiudicazione efficace; 

o provvedimento di aggiudicazione efficace da trasmettere, unitamente a copia dei documenti di gara, al 

Responsabile Unico del Procedimento dell'Ente Aderente; 

Considerato che ai sensi dell’art. 14 del Codice, il valore presunto dell’appalto è pari a € 407.435,04, oltre Iva di legge, 

di cui: 

- per appalto principale della durata di anni tre: € 407.435,04, di cui € 12.223,05 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso ed € 291.236,40, per costi della manodopera non soggetti a ribasso; 

- per eventuale proroga per un periodo di ulteriori 12 mesi:  € 135.811,68,  di cui € 4.074,35 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso ed € 97.078,80, per costi della manodopera non soggetti a ribasso calcolati con 

le stesse modalità di cui l’appalto principale; 

Dato atto che per quanto disposto dall’art. 128, comma 7 del Codice, il presente contratto attiene all’affidamento di un 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.4


 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione CUC n. 1839 del 18-06-2025 - Pagina 7 di 9  

servizio ad alta intensità di manodopera, come definito all’articolo 2, comma 1, lettera e), dell'allegato I. 1 al Codice; 

Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 41, comma 14 del Codice, l’importo a base di gara comprende i costi della manodopera che il 

Comune ha stimato pari ad € 291.236,40 calcolati sulla base del contratto collettivo riferito ai servizi di acqua e 

gas;  

- i costi della manodopera non sono soggetti al ribasso, ai sensi dell’art. 41, comma 14 del Codice; 

- ai sensi dell’art. 11, comma 2 del Codice, l’affidatario  è  tenuto  ad  applicare  al personale impiegato nei 

servizi oggetto del presente appalto il trattamento economico e normativo stabilito dal contratto collettivo 

nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni, stipulato dalle 

associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e quelli 

il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto dell’appalto svolta dall’impresa anche 

in maniera prevalente, oppure di un altro contratto che garantisca le stesse tutele economiche e normative per i 

propri lavoratori e per quelli in subappalto; 

Valutato di procedere alla scelta del contraente ai sensi degli artt. 70 e 71 del Codice, mediante procedura di gara 

“aperta” da aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, purché congrua e conveniente, con il 

criterio del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 c. 2 del medesimo Codice sulla base dei seguenti 

elementi di valutazione: 

Tabella n. 1 

 Elementi di valutazione Punteggio massimo attribuibile 

1 Offerta tecnica 70 
2 Offerta economica 30 

 TOTALE 100 
 
attribuiti secondo i criteri dettagliatamente indicati nell’allegato bando/disciplinare di gara; 

Dato atto che: 

- è onere della CUC del Comune di Pantelleria - Lampedusa e Linosa - Ustica e Salemi procedere all'acquisizione 

del Codice Identificativo Gara (CIG); 

- ai sensi della deliberazione dell'ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 l’importo del contributo a carico del soggetto 

appaltante per la presente procedura è pari ad € 250,00; 

Ritenuto di dovere provvedere alle seguenti forme di pubblicità, ai sensi dell’art. 84 e 85 del Codice: sulla Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC e sul sito istituzionale della 

stazione appaltante; 

Dato atto che le suddette pubblicazioni sulla GUCE, sulla banca dati ANAC e sul sito istituzionale della stazione 

appaltante avvengono senza oneri; 

Visti: 

 il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs.36/2023; 

 il D.M. 2/12/2016; 

Visto lo schema di bando/disciplinare di gare ed i relativi allegati, avente ad oggetto l’affidamento dell’appalto relativo al 

servizio di erogazione acqua mediante procedura aperta, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 



 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione CUC n. 1839 del 18-06-2025 - Pagina 8 di 9  

vantaggiosa individuati sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, allegati alla presente determinazione per farne 

parte integrante e costitutiva e ritenutoli meritevoli d’approvazione; 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del Settore II, anche nella qualità di Responsabile 

della Centrale Unica di Committenza, attesta di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale 

ai sensi del Piano Anticorruzione del Comune di Pantelleria e dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e dell’art. 16 del 

D.Lgs. 36/2023; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti che partecipano alla presente 

procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, dei dipendenti che hanno ruoli procedimentali come 

previsto dall'art. 6 bis della L. 241/1990, e dai dipendenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente 

procedura ai sensi dell'articolo 6, ultimo comma, e dell'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013, n. 62, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Settore II anche nella qualità di RUP attesta 

altresì la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 

267/2000;  

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico - gestionale con particolare riferimento 

alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui sopra; 

Visto il vigente O.RR.EE.LL.; 

Rilevato che la convenzione per la gestione, in forma associata, delle procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori, 

prevede alla lett. b.1) del comma 4 dell'art. 18, tra i ruoli e le competenze del Responsabile della CUC la “redazione e 

adozione degli atti di gara, ivi incluso il bando di gara, il disciplinare di gara e la lettera di invito nelle procedure ristrette o 

negoziate”; 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dei suddetti atti ed indire la relativa procedura di gara; 

PROPONE 

Di indire per l’affidamento dell’appalto del servizio di  “erogazione acqua potabile a Pantelleria Centro e periferie e nelle 

contrade di Scauri, Rekhale, Khamma, Tracino, Bukkuram, Madonna delle Grazie e Buccuram nonché del servizio di 

manutenzione impianti di clorazione installati nei serbatoi di distribuzione”, avente un importo complessivo di € 

476.949,00 di cui €   € 407.435,04 per l’esecuzione del servizio per anni tre, compreso €  12.223,05 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso ed € 69.513,96 per somme a disposizione dell’Amministrazione, mediante procedura 

aperta come definita dall’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 (di seguito anche Codice, Codice dei Contratti o nuovo Codice), da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo le disposizioni di lex specialis contenute 

nel bando/disciplinare di gara che, allegato sub “A”, contestualmente si approva. 

Di dare atto che ai sensi dell’articolo 58, comma 2, del Codice dei Contratti, l’appalto non è stato suddiviso in lotti in 

ragione del fatto che mantenere il servizio di erogazione acqua nel centro urbano, periferie e contrade sotto un'unica 

gestione consente una maggiore efficienza operativa, promuovendo una migliore coordinazione tra i diversi aspetti e che 

ai sensi dell’art. 58 del Codice, la gara d’appalto sarà gestita interamente con sistemi telematici. 

Di dare atto che ai sensi degli artt. 84 e 85 del Codice si procederà a pubblicizzare gli atti di gara tramite la piattaforma 

telematica appalti e contratti e-procurement, sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, sulla Banca dati nazionale 

dei contratti pubblici dell’ANAC e sul sito istituzionale della stazione appaltante www.comunepantelleria.it 

La presente determinazione: 

- va trasmessa al Settore II del Comune di Pantelleria; 

http://www.comunepantelleria.it/


 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione CUC n. 1839 del 18-06-2025 - Pagina 9 di 9  

- va inserita nel Registro dell'Ufficio CUC; 

- va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Angela Pucci 

(Firmato elettronicamente) 
 
 
 


